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Lampiran 1  

No.Responden : …… 

SURAT PERSETUJUAN MENGIKUTI PENELITIAN 

(Informed Consent) 

 

Yang bertandatangan di bawah ini : 

Nama : 

Usia : 

Alamat : 

Jenis kelamin : 

 

Setelah mendapatkan keterangan secukupnya, serta mengetahui manfaat 

dan risiko penelitian yang berjudul “Gambaran Kadar Kolesterol Total Pada 

Lansia Penderita Hipertensi di Puskesmas 2 Negara Kabupaten Jembrana 

Tahun 2022“ maka dengan surat pernyataan ini menyatakan bersedia/tidak 

bersedia*) ikut terlibat sebagai subjek penelitian, dengan catatan bila sewaktu-

waktu merasa dirugikan dalam bentuk apapun berhak membatalkan persetujuan 

ini. 

Demikian surat pernyataan ini dibuat tanpa ada pemaksaan dari pihak 

manapun dan informasi yang diperoleh dapat digunakan sepenuhnya untuk 

kepentingan penelitian. 

 

Negara, ,…………...…2022 

Yang membuat pernyataan 

 

 

 

(………………………….) 
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Lampiran 2 
LEMBAR WAWANCARA PENELITIAN 

“Gambaran Kadar Kolesterol Total Pada Lansia Penderita 

Hipertensi di Puskesmas 2 Negara Kabupaten Jembrana Tahun 

2022” 

 

 

No. Responden : 

Nama   : 

Umur   : 

Jenis kelamin  : 

Alamat                        : 

 

Pertanyaan 

1. Apakah anda memiliki riwayat penyakit kolesterol sebelumnya ? 

a. Ya 

b. Tidak 

2. Apakah anda mengonsumsi alkohol ? 

a. Ya 

b. Tidak 

3. Apakah anda merokok ? 

a. Ya 

b. Tidak 

4. Apakah anda sering mengonsumsi makanan yang mengandung kolesterol 

tinggi (gorengan, jeroan, makanan laut,  lemak daging, fast food )? 

a. Ya 

b. Tidak 

5. Apakah anda rutin melakukan aktivitas olahraga kurang lebih 30 menit 

dalam sehari? 

a. Ya 

b. Tidak 

6. Bagi wanita apakah anda sudah mengalami menopause ? 

a. Ya 

b. Tidak 
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Lampiran 3 

Hasil Kuesioner Responden Penelitian 

 

No. 

Responden 

Jenis 

kelamin 

Usia Alamat Riwayat 

kolesterol 

Alkohol Merokok Konsumsi 

makanan 

berlemak 

Aktivitas 

olahraga 

Menopause 

1.  Perempuan 50 
Desa Awen 

Mertasari 
T T T Y T Y 

2.  Laki-laki 64 
Desa Awen 

Mertasari 
T T Y Y Y T 

3.  Perempuan 61 
Desa Awen 

Mertasari 
Y T T Y Y Y 

4.  Perempuan 50 
Desa Awen 

Mertasari 
T T T T Y Y 

5.  Perempuan 52 
Desa Awen 

Mertasari 
T T T T Y Y 

6.  Laki-laki 55 
Desa Awen 

Mertasari 
T Y Y Y Y T 

7.  Laki-laki 56 
Desa Awen 

Mertasari 
T Y Y Y Y T 

8.  Perempuan 50 
Desa Awen 

Mertasari 
T T T Y Y Y 

9.  Laki-laki 53 
Desa Awen 

Mertasari 
T T Y Y Y T 

10.  Perempuan 70 
Desa Tegal 

Badeng 

Timur 

T T T Y Y Y 

11.  Laki-laki 50 
Desa Tegal 

Badeng 

Timur 

T T Y Y Y T 

12.  Perempuan 50 
Desa Tegal 

Badeng 
Timur 

T T T Y Y T 

13.  Perempuan 64 
Desa 

Lelateng 
Y T T Y T Y 

14.  Perempuan 80 
Desa 

Lelateng 
T T T Y T Y 

15.  Perempuan 61 
Desa Awen 

Lelateng 
T T T Y Y Y 

16.  Laki-laki 65 
Desa Awen 

Lelateng 
T T Y Y Y Y 

17.  Perempuan 85 
Desa Awen 

Lelateng 
T T T Y Y Y 
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18.  Laki-laki 52 
Desa Awen 

Lelateng 
T Y Y Y Y T 

19.  Perempuan 51 
Desa Awen 

Lelateng 
T T T Y T T 

20.  Perempuan 57 
Desa Cupel 

Y T T Y T Y 

21.  Perempuan 51 
Desa Cupel 

T T T Y T Y 

22.  Perempuan 47 
Desa Cupel 

T T T Y T T 

23.  Laki-laki 67 
Desa Cupel 

T T Y Y Y T 

24.  Laki-laki 51 
Desa Cupel 

Y T Y Y T T 

25.  Perempuan 49 
Desa Cupel 

T T T Y T T 

26.  Perempuan 53 
Desa Cupel 

Y T T Y T Y 

27.  Laki-laki 60 
Desa Cupel 

Y T Y Y T T 

28.  Perempuan 62 
Desa Cupel 

T T T Y T Y 

29.  Laki-laki 56 
Desa Cupel 

Y T Y Y T T 

30.  Perempuan 59 
Desa Cupel 

T T T T Y Y 
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Lampiran 4 

Hasil Pengukuran Tekanan Darah Lansia Penderita Hipertensi di  

Puskesmas 2 Negara Kabupaten Jembrana Tahun 2022 

 

N
o
. 

re
sp

o
n

d
en

 Usia 

(tahun) 

Jenis  

Kelamin 

 

Pekerjaan Tekanan    Darah  

 

Hasil 

(mg/dL) 

Kategori 

 

1.  50 Perempuan IRT 147/102 Hipertensi derajat 1 

2.  64 Laki-laki Petani 224/133 Hipertensi derajat 3 

3.  61 Perempuan Petani 174/96 Hipertensi derajat 2 

4.  50 Perempuan IRT 198/110 Hipertensi derajat 3 

5.  52 Perempuan IRT 178/123 Hipertensi derajat 2 

6.  55 Laki-laki Nelayan 147/102 Hipertensi derajat 1 

7.  56 Laki-laki Nelayan 205/121 Hipertensi derajat 3 

8.  50 Perempuan IRT 157/106 Hipertensi derajat 2 

9.  53 Laki-laki Nelayan 146/102 Hipertensi derajat 1 

10.  70 Perempuan Pedagang 195/96 Hipertensi derajat 3 

11.  50 Laki-laki Petani 152/98 Hipertensi derajat 2 

12.  50 Perempuan IRT 175/108 Hipertensi derajat 2 

13.  64 Perempuan IRT 167/107 Hipertensi derajat 2 

14.  80 Perempuan Pedagang 149/98 Hipertensi derajat 1 

15.  61 Perempuan IRT 145/96 Hipertensi derajat 1 

16.  65 Laki-laki Petani 151/90 Hipertensi derajat 1 

17.  85 Perempuan Petani 150/96 Hipertensi derajat 1 

18.  52 Laki-laki Petani 148/90 Hipertensi derajat 1 

19.  51 Perempuan IRT 143/98 Hipertensi derajat 1 

20.  57 Perempuan IRT 140/90 Hipertensi derajat 1 

21.  51 Perempuan Pedagang 150/90 Hipertensi derajat 1 

22.  47 Perempuan Pedagang 160/90 Hipertensi derajat 2 

23.  67 Laki-laki Nelayan 166/94 Hipertensi derajat 2 

24.  51 Laki-laki Nelayan 171/90 Hipertensi derajat 2 
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25.  49 Perempuan IRT 170/100 Hipertensi derajat 2 

26.  53 Perempuan Pedagang 150/90 Hipertensi derajat 1 

27.  60 Laki-laki Nelayan  140/90 Hipertensi derajat 1 

28.  62 Perempuan IRT 150/90 Hipertensi derajat 1 

29.  56 Laki-laki Nelayan 148/92 Hipertensi derajat 1 

30.  59 Perempuan IRT 170/100 Hipertensi derajat 2 
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Lampiran 5 

Hasil Pengukuran Indeks Massa Tubuh Lansia Penderita Hipertensi di  

Puskesmas 2 Negara Kabupaten Jembrana Tahun 2022 

 

N
o
. 

re
sp

o
n

d
en

 Usia 

(tahun) 

Jenis  

Kelamin 

 

Pekerjaan Indeks Massa Tubuh 

Berat 

Badan 

(kg) 

Tinggi 

Badan 

(m) 

Nilai 

(kg/m2) 

Kategori 

1.  50 Perempuan IRT 62 160 24.2 Tidak obesitas 

2.  64 Laki-laki Petani 55 175 18 Tidak obesitas 

3.  61 Perempuan Petani 82 163 30.9 Obesitas 

4.  50 Perempuan IRT 62 170 21.5 Tidak obesitas 

5.  52 Perempuan IRT 69 165 25.3 Tidak obesitas 

6.  55 Laki-laki Nelayan 74 160 28.9 Obesitas 

7.  56 Laki-laki Nelayan 76 160 29.7 Obesitas 

8.  50 Perempuan IRT 57 155 23.7 Tidak obesitas 

9.  53 Laki-laki Nelayan 61 175 19.9 Tidak obesitas 

10.  70 Perempuan Pedagang 50 153 21.4 Tidak obesitas 

11.  50 Laki-laki Petani 55 165 20.2 Tidak obesitas 

12.  50 Perempuan IRT 64 157 26 Tidak obesitas 

13.  64 Perempuan IRT 72 158 28.8 Obesitas 

14.  80 Perempuan Pedagang 60 156 26.7 Tidak obesitas 

15.  61 Perempuan IRT 60 158 24 Tidak obesitas 

16.  65 Laki-laki Petani 55 167 19.7 Tidak obesitas 

17.  85 Perempuan Petani 40 154 16.9 Tidak obesitas 

18.  52 Laki-laki Petani 50 167 17.9 Tidak obesitas 

19.  51 Perempuan IRT 55 143 26.9 Tidak obesitas 

20.  57 Perempuan IRT 63 150 28 Obesitas 

21.  51 Perempuan Pedagang 65 153 27.8 Obesitas 

22.  47 Perempuan Pedagang 60 143 22.5 Obesitas 

23.  67 Laki-laki Nelayan 63 160 24.6 Tidak obesitas 

24.  51 Laki-laki Nelayan 77 171 26.3 Tidak obesitas 
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25.  49 Perempuan IRT 107 180 33 Obesitas 

26.  53 Perempuan Pedagang 85 166 30.8 Obesitas 

27.  60 Laki-laki Nelayan  70 165 25.7 Tidak obesitas 

28.  62 Perempuan IRT 60 156 24.7 Tidak obesitas 

29.  56 Laki-laki Nelayan 82 176 28.4 Obesitas 

30.  59 Perempuan IRT 60 167 21.5 Tidak obesitas 
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Lampiran 6 

Hasil Pemeriksaan Kadar Kolesterol Total Lansia Penderita Hipertensi di  

Puskesmas 2 Negara Kabupaten Jembrana Tahun 2022 

 

N
o
. 

re
sp

o
n

d
en

 Usia 

(tahun) 

Jenis  

Kelamin 

 

Pekerjaan Kadar Kolesterol Total 

Hasil 

(mg/dL) 

Kategori 

1.  50 Perempuan IRT 206 Ambang batas 

2.  64 Laki-laki Petani 216 Ambang batas 

3.  61 Perempuan Petani 221 Ambang batas 

4.  50 Perempuan IRT 147 Normal 

5.  52 Perempuan IRT 187 Normal 

6.  55 Laki-laki Nelayan 215 Ambang batas 

7.  56 Laki-laki Nelayan 219 Ambang batas 

8.  50 Perempuan IRT 199 Normal 

9.  53 Laki-laki Nelayan 193 Normal 

10.  70 Perempuan Pedagang 207 Ambang batas 

11.  50 Laki-laki Petani 172 Normal 

12.  50 Perempuan IRT 192 Normal 

13.  64 Perempuan IRT 290 Tinggi 

14.  80 Perempuan Pedagang 230 Ambang batas 

15.  61 Perempuan IRT 217 Ambang batas 

16.  65 Laki-laki Petani 181 Normal  

17.  85 Perempuan Petani 207 Ambang batas 

18.  52 Laki-laki Petani 263 Tinggi 

19.  51 Perempuan IRT 192 Normal 

20.  57 Perempuan IRT 261 Tinggi 

21.  51 Perempuan Pedagang 222 Ambang batas 

22.  47 Perempuan Pedagang 287 Tinggi 

23.  67 Laki-laki Nelayan 211 Ambang batas 

24.  51 Laki-laki Nelayan 246 Tinggi 

25.  49 Perempuan IRT 213 Ambang batas 
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26.  53 Perempuan Pedagang 248 Tinggi 

27.  60 Laki-laki Nelayan  273 Tinggi 

28.  62 Perempuan IRT 208 Ambang batas 

29.  56 Laki-laki Nelayan 273 Tinggi 

30.  59 Perempuan IRT 181 Normal 
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Lampiran 7 

Tabel Analisis Data Hasil Penelitian 

Gambaran Kadar Kolesterol Total Pada Lansia Penderita Hipertensi di 

Puskesmas 2 Negara Kabupaten Jembrana Tahun 2022 

 

N
o
. 

re
sp

o
n

d
en

 Usia 

(tahun) 

Jenis  

Kelamin 

 

Tekanan    Darah  

 

Indeks Massa Tubuh Kadar Kolesterol 

Total 

Hasil 

(mg/dL) 

Kategori 

 

Berat 

Badan 

(kg) 

Tinggi 

Badan 

(m) 

Nilai 

(kg/m2) 

Hasil 

(mg/dL) 

Kategori 

1.  50 Perempuan 147/102 Hipertensi 62 160 24.2 206 Ambang 

batas 

2.  64 Laki-laki 224/133 Hipertensi 55 175 18 216 Ambang 

batas 

3.  61 Perempuan 174/96 Hipertensi 82 163 30.9 221 Ambang 

batas 

4.  50 Perempuan 198/95 Hipertensi 62 170 21.5 147 Normal 

5.  52 Perempuan 178/123 Hipertensi 69 165 25.3 187 Normal 

6.  55 Laki-laki 147/102 Hipertensi 74 160 28.9 215 Ambang 

batas 

7.  56 Laki-laki 205/121 Hipertensi 76 160 29.7 219 Ambang 

batas 

8.  50 Perempuan 157/106 Hipertensi 57 155 23.7 199 Normal 

9.  53 Laki-laki 146/102 Hipertensi 61 175 19.9 193 Normal 

10.  70 Perempuan 195/96 Hipertensi 50 153 21.4 207 Ambang 

batas 

11.  50 Laki-laki 152/98 Hipertensi 55 165 20.2 172 Normal 

12.  50 Perempuan 175/108 Hipertensi 64 157 26 192 Normal 

13.  64 Perempuan 167/107 Hipertensi 72 158 28.8 290 Tinggi 

14.  80 Perempuan 149/98 Hipertensi 60 156 26.7 230 Ambang 

batas 

15.  61 Perempuan 145/96 Hipertensi 60 158 24 217 Ambang 

batas 
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16.  65 Laki-laki 151/90 Hipertensi 55 167 19.7 181 Normal  

17.  85 Perempuan 150/96 Hipertensi 40 154 16.9 207 Ambang 

batas 

18.  52 Laki-laki 108/90 Hipertensi 50 167 17.9 263 Tinggi 

19.  51 Perempuan 143/98 Hipertensi 55 143 26.9 192 Normal 

20.  57 Perempuan 140/90 Hipertensi 63 150 28 261 Tinggi 

21.  51 Perempuan 150/90 Hipertensi 65 153 27.8 222 Ambang 

batas 

22.  47 Perempuan 160/90 Hipertensi 60 143 22.5 287 Tinggi 

23.  67 Laki-laki 166/94 Hipertensi 63 160 24.6 211 Ambang 

batas 

24.  51 Laki-laki 171/90 Hipertensi 77 171 26.3 246 Tinggi 

25.  49 Perempuan 170/100 Hipertensi 107 180 33 213 Ambang 

batas 

26.  53 Perempuan 150/90 Hipertensi 85 166 30.8 248 Tinggi 

27.  60 Laki-laki 140/90 Hipertensi 70 165 25.7 273 Tinggi 

28.  62 Perempuan 150/90 Hipertensi 60 156 24.7 208 Ambang 

batas 

29.  56 Laki-laki 148/92 Hipertensi 82 176 28.4 273 Tinggi 

30.  59 Perempuan 170/100 Hipertensi 60 167 21.5 181 Normal 
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Lampiran 8 

Surat Izin Penelitian Dinas Kesehatan 
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Lampiran 9 

Surat Keterangan Izin Penelitian Badan Penanaman Modal dan Perizinan 

Kabupaten Jembrana 
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Lampiran 10 

Surat Persetujuan Etik 
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Lampiran 11  

 

SURAT PERNYATAAN PERSETUJUAN PUBLIKASI KARYA TULIS ILMIAH 

Saya yang bertanda tangan di bawah ini : 

Nama     : Ni Ketut Septiantini 

NIM     : P07134019019 

Program Studi   : D-III 

Jurusan   : Teknologi Laboratorium Medis 

Tahun Akademik   : 2021/2022 

Alamat    : Lingkungan Awen Lelateng  

No. Hp/Email   : 081703450674/ ketutseptiantini11@gmail.com  

Dengan ini menyerahkan Karya Tulis Ilmiah dengan judul : 

“GAMBARAN KADAR KOLESTEROL TOTAL PADA LANSIA 

PENDERITA HIPERTENSI DI PUSKESMAS 2 NEGARA KABUPATEN 

JEMBRANA TAHUN 2022” 

1. Dan menyetujui menjadi hak milik Politeknik Kesehatan Kemenkes Denpasar, 

serta memberikan Hak Bebas Royalti Non Ekslusif untuk disimpan, 

dialihmediakan, dikelola dalam pangkalan data, dan dipublikasikan di internet 

atau media lain untuk kepentingan akademis selama tetap mencantumkan nama 

penulis sebagai pemilik Hak Cipta. 

2. Pernyataan ini saya buat dengan sungguh-sungguh. Apabila dikemudian hari 

terbukti ada pelanggaran Hak Cipta/Plagiarisme dalam Karya Tulis Ilmiah ini, 

maka segala bentuk tuntutan hukum yang timbul akan saya tanggung secara 

pribadi tanpa melibatkan pihak Politeknik Kesehatan Kemenkes Denpasar. 

Demikian surat pernyataan ini saya buat untuk bisa dipergunakan sebagaimana 

mestinya. 

Denpasar, 07 Juli 2022 

     Yang membuat pernyataan 

 

 

 

 

Ni Ketut Septiantini 

     NIM. P07134019019 

mailto:ketutseptiantini11@gmail.com
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Lampiran 12 

Validasi Bimbingan melalui SIAK 
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Lampiran 13 

Dokumentasi Penelitian 

 

A. Alat dan bahan penelitian 

    

Alat POCT 
Strip Tes 

Kolesterol 
Total 

Autoclick Lancet 

 
  

 

Kapas kering steril 
Botol kosong 

tempat 
limbah tajam 

Plastik kuning 
untuk 

sampah infeksius 

Kapas Alkohol 
70% 

   

Tensi meter 

digital 
Timbangan 

 

 

Handsanitizer Microtoise 
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B. Alat Pelindung Diri yang digunakan 

 

 
  

 

Haircap Masker medis Handscoon Sepatu tertutup 

 

 

C. Dokumentasi pengambilan sampel penelitian 

   

Proses pengurusan surat izin 

penelitian  

Peneliti mendisinfeksi tangan 

sebelum melakukan 

penelitian 

Peneliti menggunakan alat 

pelindung diri 

  
 

Responden mendisinfeksi 

tangan dan menggunakan 
masker sebelum 

diperiksa 

Proses desinfeksi 

area penelitian 
 

Proses penandatanganan 

informed consent 
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Proses wawancara kepada 

responden 
Siapkan alat dan bahan untuk 

penelitian 

 

Pengukuran tekanan darah 

 

 

  
 

Pengukuran indeks massa 

tubuh dilakukan dengan 

cara mengukur berat badan 

lansia. 

Pengukuran indeks massa 

tubuh dilakukan dengan 

cara mengukur tinggi 

badan lansia. 

Proses pengambilan sampel 

darah kapiler 

 

 

   

Proses pemeriksaan 

kolesterol total secara POCT 

 

Limbah infeksius dibuang 

pada tempat yang sudah 

disiapkan serta nantinya 

akan diserahkan 

pada instansi kesehatan 

sekitar 

Alat pelindung diri dilepaskan 

setelah melakukan 

pemeriksaan 

 


